તેઓની સમાજ સુધારણા અંગેની વિવિધ પ્રવૃત્તિઓનું મૂલ્યાંકન કરવા ગુજરાતની તે સમયની સમાજ સુધારણાની પ્રવૃત્તિઓનું વિશ્લેષણ કરવું જરૂરી બની જાય છે. તેથી જ પ્રસ્તુત લેખમાં તેઓની સુધારક પ્રવૃત્તિઓને જ્ઞાતિ તેમજ સમાજના સંદર્ભમાં સમજાવવામાં આવી છે.

જીવન કવન :

બેચરદાસ લશ્કરીનો જન્મ અમદાવાદના શાહપુરમાં ઇ.સ. ૧૮૧૮ સંવત ૧૮૭૪ ના આસો વદ નોમના દિવસે થયો હતો. તેઓના પિતાનું નામ અંબાઈદાસ હતું. તેઓ જ્ઞાતિએ કડવા પટેલ હતા. બેચરદાસ અંબાઈદાસનું કુળ ગુજરાતના કડવા પાટીદાર ગૃહસ્થમાં યશ અને ખ્યાતિ ધરાવતું હતું. વંશ વૃક્ષના આધારે તેમાં મૂળ પુરુષ રામદાસ હતા. તેમના એક પુત્ર અજરામદાસ અને તેમના પુત્ર ઉત્તમદાસ અને તેમના પુત્ર પુરુષોત્તમદાસ અને તેમના પુત્ર અંબાઈદાસ અને તેમના પુત્ર બેચરદાસ હતા.